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[Ingomar Petersen.] 
me med udlandet om hele turisterhvervet, 
hvor man fra udlandets side, specielt i Tysk- 
land, og ikke mindst i det nordtyske område, 
af offentlige midler yder meget for at bringe 
hotelerhvervet op, dér kan vi have vanske- 
ligheder. Men jeg tror på den anden side 
heller ikke, det nogen sinde lykkes os at blive 
turistland, hvor folk er særlig vilde efter at 
komme, så længe vi opretholder en afgifts- 
politik herhjemme, således at det for den 
almindelige turist i hvert tilfælde er meget 
kostbart at få sig en lille én, de tager det selv 
med over grænsen. Det tror jeg er en af 
grundene til, at Danmark desværre blandt 
den almindelige befolkning i Europa er ved 
at få et dårligt ry. 

Campingpladserne udvikler sig mere og 
mere, og det er der noget positivt i, men det 
var egentlig også rart, om det var sådan, at 
man kunne leve heroppe for en nogenlunde 
rimelig pris i forhold til, hvad man kan, når 
man tager til udlandet. Det kan vi ikke klare, 
over dette lovforslag, men jeg troi, det er en 
af grundene til, at det har været nødvendigt 
at fremkomme med lovforslaget. Lad os se 
på det under et positivt udvalgsarbejde og 
se, om vi kan finde ud af at få noget fornuf- 
tigt ud af det, som også bliver til at admini- 
strere. 

Ninn-Hansen (KF): 
Der er jo som beskrevet i fremsættelses- 

talen en særlig baggrund for lovforslaget her, 
nemlig betænkningen, hvori man anbefaler 
et finansieringsinstitut, og dernæst er der 
henvendelsen, hvori Centralforeningen af 
Hotelværter og Restauratører med rette gør 
opmærksom på de vanskeligheder, som en 
række hoteller kommer i på grund af de 
yderligere krav, der stilles om brandværns- 
foranstaltninger. 

Lad mig tage det sidste først. Jeg vil finde 
det uheldigt, hvis disse krav, hvor nødven- 
dige de end er, skal medføre, at en række 
hoteller går nedenom og hjem, og der er jo in- 
gen tvivl om, at det især rammer de hoteller, 
som ikke i forvejen har haft store mulighe- 
der for at investere, fordi deres sæson er kort, 
altså sommerhotellerne. Vi vil gerne se på i 
erhvervsudvalget, om vi kan gøre noget i 
forbindelse med denne henvendelse. 

Derimod er vi skeptiske over for hoved- 
tanken om, at man skal have et nyt finansie- 

ringsinstitut, og at dette finansieringsinsti- 
tut også skulle omfatte campingpladser 
osv.; der er jo allerede anført flere betragt- 
ninger om, at hotelinvesteringer ikke er det 
eneste, det kommer an på, når det drejer sig 
om at tiltrække eller beholde turister. Men 
dertil kommer en berettiget skepsis over for, 
om det er rigtigt at blive ved med at gå den- 
ne vej at udstede nye obligationer, at oprette 
flere finansieringsinstitutter. 

Hvis man tror vi kan klare alt i vor øko- 
nomi ved at låne os frem, så er det måske 
vejen, for så foregår der så sandelig noget 
igennem obligationsudstedelse i forvej en, 
det gør der gennem kreditforeninger, finan- 
sieringsinstitutter, og det gør der fra statens 
side, og jeg kan tænke mig, at med det større 
underskud, man nu regner med på finans- 
loven, vil der blive tale om i henhold til sep- 
temberforliget, at vi skal have endnu større 
obligationsudstedelser, end man regnede 
med tidligere. Derfor synes jeg, med rette 
man kan stille spørgsmålet: har vi ikke mere 
brug for en sanering end for en udvidelse af 
alt dette? Er der ikke en risiko for, at hele 
denne overdrevne udlånsordning undergra- 
ver vor økonomi nu og for fremtiden? 

Hvis man nærer den ængstelse, skal man 
i hvert fald ikke lave nye muligheder for at 
fortsætte ad denne vej. Vi vil forhandle om 
det, og jeg har sagt, at vi gerne vil medvirke til 
en ordning, så vi hjælper dem, der er kommet 
virkelig i vanskeligheder på grund af brand- 
værnsforanstaltningskravene, men det an- 
det vil vi gerne grundigt drøfte også i sam- 
menhæng med hele udlånsordningen, der 
nok kan forskrække en hel del, sådan som 
det foregår i øjeblikket. 

Poul Dam (SF): 
Hr. Ingomar Petersens grundige gennem- 

gang af alle tænkelige problemer samt end- 
nu et par stykker var lige ved at betage mig 
lysten til at sige noget, men for god ordens 
skyld skal jeg dog meddele, at vi vil se ven- 
ligt på dette forslag i udvalget, hvor vi så 
også har nogle spørgsmål at stille, herun- 
der også nogle spørgsmål om, hvorvidt 
dette er en støtte til danske foretagender, 
eller om det også kan være en støtte til 
udenlandske foretagender 홢 vi har nogle 
internationale hotelkoncerner, som synes 
at kunne klare finansieringen af rene 
underskudsforetagender på egen hånd 홢 


